[image: image1.png]Rom + Ruon + Ryo + Roo

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.12.2024 № 1127
Об утверждении Методики оценки эффективности деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений
 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании п.2 протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ярославской области от 18.06.2024 №2, руководствуясь ст. 26 Устава Гаврилов-Ямского  муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику оценки эффективности деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений  (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации муниципального района                            Звереву М.А.
3. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
4. Постановление вступает в  силу с момента официального опубликования.
Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района

      А.Б. Сергеичев

Приложение к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района

от 09.12.2024 № 1127
Методика оценки эффективности деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений

Методика оценки эффективности деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных
правонарушений (далее – Методика) разработана с целью повышения эффективности деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений (далее – поселения), формирования системы показателей, позволяющей поселениям проводить самостоятельную оценку эффективности деятельности и выявлению лучших практик организации работы поселений.

Критерии оценки и проверяемые антикоррупционные меры, реализуемые поселениями, основываются на положениях законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции и методических рекомендациях, обзорах, разъяснениях, подготовленных Минтрудом России.

В ходе проведения оценки в соответствии с настоящей Методикой необходимо всесторонне проанализировать комплекс антикоррупционных мероприятий, проводимых в поселениях.

Исходя из норм законодательства Ярославской области и Российской Федерации в сфере противодействия коррупции основными функциями органов местного самоуправления по профилактике коррупционных правонарушений являются:

1) обеспечение соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

2) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе;

3) обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

4) оказание муниципальным служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением законодательства о противодействии коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах коррупции;

5) обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, иные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

6) подготовка в пределах своей компетенции проектов нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции;

7) анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации;

8) обеспечение размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

9) организация в пределах своей компетенции антикоррупционного просвещения муниципальных служащих;

10) осуществление иных функций в области противодействия коррупции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

На основе показателей, характеризующих эффективность осуществления указанных функций, рекомендуется проведение оценки эффективности антикоррупционной деятельности в следующем порядке.

Поселения представляют в Администрацию Гаврилов-Ямского муниципального района до 20 декабря отчетного года прилагаемую ниже таблицу показателей оценки эффективности деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений (далее – Таблица), состоящую из трех разделов.

Оценка деятельности осуществляется в баллах путем сложения показателей по каждому из трех разделов Таблицы.

Максимальный суммарный оценочный балл составляет:

по разделу I – 70;

по разделу II - 25;

по разделу III – 5.

Максимальный итоговый балл, который может получить орган местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района, составляет 100.

Администрация Гаврилов-Ямского района до конца отчетного года анализирует представленную по установленной форме информацию и оценивает эффективность деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений. Проверка осуществляется путем изучения информации, содержащейся на официальном сайте поселения, дополнительных материалов, представленных сельскими поселениями по запросу Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

Проведение оценки по предлагаемой Методике позволит осуществлять самодиагностику эффективности деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений.

Итоговый балл определяется по формуле:
R Σ = RОМ + RПП  + RИО , где
RОМ – суммарный балл раздела I «Организационные мероприятия по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства»;

RПП – суммарный балл раздела II «Показатели деятельности сельских поселений по антикоррупционному просвещению»;

RИО – суммарный балл раздела III «Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления по противодействию коррупции».

При этом предлагается эффективность работы деятельности сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений считать при итоговом результате, равной:
- высокая (75 баллов и более);

- средняя (от 50 до 75 баллов);

- низкая (от 25 до 50 баллов);

- неудовлетворительная (менее 25 баллов).

Результаты эффективной деятельности сельских поселений, набравших итоговый балл от 75 до 100 по итогам соответствующего анализа, будут рекомендованы Администрацией Гаврилов-Ямского района в качестве лучшей практики в организации работы по противодействию коррупции на заседании межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Гаврилов-Ямском муниципальном районе.

Сельским поселениям, набравшим итоговый балл менее 50, будет рекомендовано активизировать работу в первую очередь по направлениям, по которым отклонение от максимального значения составляет более 10%, а также провести детальный анализ по всем группам показателей Методики.  Результаты соответствующего анализа сельских поселений будут рассмотрены на заседании межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Гаврилов-Ямском муниципальном районе в первом полугодии года следующего за отчетным.

ТАБЛИЦА
показателей оценки эффективности деятельности сельских поселений
 Гаврилов-Ямского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений
	№ п/п
	Наименование показателя
	Да
	Нет
	Балл по показателю

	I. Организационные мероприятия по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства

	1. Показатели, отражающие текущую деятельность по профилактике коррупционных правонарушений

	1.1.
	Численность лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных правонарушений
	5 баллов -

если 1 человек

9 баллов -

если

от 2 и больше

	1.2.
	Численность лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных правонарушений, прошедших специализированное обучение по программам противодействия коррупции за последние 3 года
	0 баллов -

если обученных нет

5 баллов -

если 1 человек

9 баллов -

если 2  и более

	1.3.
	Численность ответственных за работу по профилактике коррупционных  правонарушений, имеющих опыт работы в сфере противодействия коррупции более 2 лет
	0 баллов -

если имеющих опыта нет

5 баллов -

если 1 человек

9 баллов -

если 2  и более

	2. Ведение журналов учета
	Балл по показателю

	2.1.
	Журналы учета прошиты и своевременно заполняются в полном объеме.

Ведение журналов:

- учета сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений;

- регистрации уведомлений о выполнении муниципальным служащим иной оплачиваемой работы;

- регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения;

- регистрации уведомлений о получении подарков в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками или другими официальными мероприятиями.
	0 баллов -

если менее 2

3 балла -

если 2 журнала

5 баллов -

если 3 и более журналов

	3. Обеспечение соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	Балл по показателю

	3.1.
	Обновление перечня должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных правонарушений
	Да – 3 балла
	Нет - 0 баллов

	3.2.
	Организация работы по обеспечению соблюдения служащими порядка уведомления об иной оплачиваемой работе
	Да – 3 балла
	Нет - 0 баллов

	3.3.
	Доля (в %) лиц, представивших уведомления несвоевременно, а также не представивших их по неуважительной причине, от общего числа лиц, обязанных представлять такие сведения
	0 баллов
если 3% и более

 3 балла
если менее 3%

	3.4.
	Организация работы по соблюдению ограничений гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, при заключении им трудового договора или гражданско-правового договора в установленных законодательством случаях.
	Да – 2 балла
	Нет - 0 баллов

	4. Обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, иные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	Балл по показателю

	4.1.
	В нормативном правовом акте поселения закреплен порядок направления уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушении
	Да - 3 балла
	Нет - 0 баллов

	5. Подготовка в пределах своей компетенции проектов нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	Балл по показателю

	    5.1.
	Наличие актуальной карты коррупционных рисков
	Да - 3 балла
	Нет - 0 баллов

	5.2.
	Наличие актуального плана противодействия коррупции
	Да - 3 балла
	Нет - 0 баллов

	5.3.
	Наличие отчета о выполнении мероприятий плана по противодействию коррупции за 2023 год)
	Да - 3 балла
	Нет - 0 баллов

	6. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Балл по показателю

	6.1.
	Количество муниципальных служащих, представивших сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера без нарушения срока предоставления
	0 баллов
если менее 95%

3 балла
если более 95%

	6.2.
	Количество муниципальных служащих, представивших сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с техническими ошибками, которые были выявлены после окончания срока, отведенного на внесение изменений, от общего числа лиц, обязанных представлять такие сведения
	0 баллов
если 30% и более

3 балла
если менее 30%

	7. Осуществление иных функций в области противодействия коррупции в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Балл по показателю

	7.1.
	Наличие на официальном сайте контактной информации (формы обратной связи, адреса для направления письменных обращений, и пр.) для направления информации о фактах коррупции или нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	3 балла
	0 баллов

	7.2.
	Наличие «горячей линии» («телефона доверия») по вопросам противодействия коррупции
	3 балла
	0 баллов

	7.3.
	Размещение на официальном сайте ссылки на Указ Президента РФ от 29 декабря 2022 г. № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции»
	Да – 3 балла
	Нет - 0 баллов

	II. Показатели деятельности по антикоррупционному просвещению
	Балл по показателю

	1.
	Наличие стенда, отражающего актуальные вопросы профилактики коррупции
	5 баллов
	0 баллов

	2.
	Разработка памяток, пособий и иных методических материалов
	5 баллов
	0 баллов

	3.
	Проведение мероприятий по антикоррупционному просвещению и пропаганде
	5 баллов
	0 баллов

	4.
	Проведение социологических исследований (опросов, анкетирования) относительно уровня коррупции в органе местного самоуправления
	5 баллов
	0 баллов

	5.
	Взаимодействие со СМИ (заметки, статьи и пр.)
	5 баллов
	0 баллов

	III. Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления по противодействию коррупции
	Балл по показателю

	1.
	Простота доступа к подразделу официального сайта, посвященному вопросам противодействия коррупции

	Да – 3 балла
	Нет - 0 баллов

	2.
	Подраздел «Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции» содержит список гиперссылок нормативных правовых актов и иных актов (локальных нормативных актов) по вопросам противодействия коррупции с приложением файлов, содержащих полный текст акта
	1 балл
	0 баллов

	3.
	Подраздел «Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции» содержит гиперссылку на сайт Управления по противодействию коррупции Правительства Ярославской области
	1 балл
	0 баллов